ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº. 01/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
2ª TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e
trinta e oito minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado
de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS
DE OLIVEIRASANTOSFILHO, reuniu-se a 2ª Turma de Câmaras Reunidas de Direito
Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR
TEODORO BORGES, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS
SANTOS, SERLYMARCONDESALVES,ANTÔNIA SIQUEIRAGONÇALVESe JOSÉ
ZUQUIM NOGUEIRA (Convocado) e do Representante do Ministério Público
Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ BASÍLIOGONÇALVES.Aberta a sessão, foi lida
e aprovada a ata anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

ADIADOS

Conflito de Competência: 1022159-05.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Gilberto Cassol e Outro(s) (Advogado(s): Nelson Aparecido Manoel Júnior e
Outro(s))
Requerido: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Barra do Garças e Outro(s)

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PELA RELATORA APÓS
QUESTÃO DE ORDEM SUSCITADA PELO PATRONO - DR. ANDRÉ LUIZ BONFIM -
DO TERCEIRO INTERESSADO: ESPÓLIO DE RENAN NIEDERAUER COELHO.

JULGADOS

Conflito de Competência: 1017204-28.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

26
6A

0D
1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 2ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 5ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1019584-24.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Espólio de Josué José Bett e Outro(s) (Advogado(s): Rogério Antunes dos Santos)
Requerido: Juízo da 2ª Varade Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá e Outro(s)

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1018061-74.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Dea. SerlyMsrcondes Alves

Requerente: Juízo da 3ª VaraEspecializada de Faília e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo do 6º Juizado Especial Cível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração: 1021883-08.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Noilvis Klem Ramos (Advogado(s): Noilvis Klem Ramos)
Requerido: Glenda Carolina Ourives Dondo Gonçalves da Silva (Advogado(s): Jhonattan
Diego Vidal Griebel Ely e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

26
6A

0D
1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Agravo Regimental Cível: 1012532-11.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Yasmin Dias Fernandes Jambers (Advogado(s): Angelo Chagas Linhares de
Almeida)
Requerido: Antônio Tavarese Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Mandado de Segurança Cível: 1005469-95.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Luciano Lima Thomaz de Aquino (Advogado(s): Eliana Márcia Franzon de
Azevedo e Outro(s))
Requerido: Juíza de Direito da 2ª VaraCível da Comarca de Colíder

Decisão: ORDEM CONCEDIDA, POR MAIORIA , NOS TERMOS DO VOTO DA 1ª
VOGAL (DESA. ANTONIA SIQUEIRA GONÇALVES).

Conflito de Competência: 1009459-94.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 2ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Capital
Requerido: Juízo da 1ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1012890-39.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

26
6A

0D
1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Célio Batista Martins Filho (Advogado(s): Houseman ThomazAguliari e Outro(s))
Requerido: FelipeMeciano (Advogado(s): José Arimatéa Neves Costa e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1005993-92.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Mozart Macedo (Advogado(s): Joelson Gonçalves)
Requerido: Marilene Maciel Teruya e Outro(s) (Advogado(s): Antônio Sérgio de Almeida e
Outro(s))

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1016366-85.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Agropecuária Santa Cecília Ltda. (Advogado(s): Paulo Cesar Rodrigues de Farias e
Outro(s))
Requerido: Juízo da 2ª Varada Comarca de Água Boa/MT e Outro(s)

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1014857-56.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Sidney Oliveira Lima e Outro(s) (Advogado(s): Leandro Facchin Rocha)
Requerido: Weber Dalbuquerque de Miranda e Outro(s) (Advogado(s): Pedro Sylvio Sano
Litvay e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

26
6A

0D
1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ação Rescisória: 1022771-74.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Piran- Sociedade de Fomento Mercantil Ltda. (Advogado(s): Henrique Luiz de
Souza Carvalho Domingues e Outro(s))
Requerido: Maria Inês Galvão Bicudo e Outro(s) (Advogado(s): Fernanda Brandão Cancado e
Outro(s))

Decisão: PRELIMINARES REJEITADAS. AÇÃO IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

SUSTENTAÇÃO ORAL

ANA FLÁVIA G. O. AQUINO, OAB 5.494-O, advogada do Requerente, no Mandado de
Segurança - nº 1005469-95.2021.8.11.0000 (Duração - 15 minutos).

MATHEUS DALL AGNOL PIRES, OAB 28.952-O, advogada do Requerente, no Mandado
de Segurança - nº 1005469-95.2021.8.11.0000 (Duração - 15 minutos).

PEDIDO DE PREFERÊNCIA

MARCELO SOUZA DE BARROS, OAB/GO 31.153, advogada do Requerente. na Ação
Rescisória - nº 1022771-74.2020.8.11.0000 (Duração - 15 minutos).

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às dez horas e quinze minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

26
6A

0D
1